
Bibliografía Navarra
Adiciones al Ensayo de bibliografía navarra

FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

H ace unos años publiqué en esta revista (PRINCIPE DE VIANA, números
154-155 [1979] 267-325) una relación de libros que no figuran en el Ensayo de

bibliografía navarra del padre Antonio Pérez Goyena.
En modo alguno pretendía con ello rectificar o poner de manifiesto fallos en la

meritísima obra del ilustre jesuita. Un trabajo de este género difícilmente puede salir
perfecto a la primera por más empeños que en él se pongan. Así ocurrió con el citado
ensayo bibliográfico. No era -no podía ser- cerrado y exhaustivo. Restaban libros
por registrar, y con esa intención aporté unos cuantos títulos en 1979.

Guiado por ese mismo deseo de enriquecer la bibliografía de la imprenta navarra,
continué mis indagaciones que han culminado en nuevos hallazgos de impresos no
recogidos en ningún repertorio bibliográfico. El P. Goyena, con tesonero esfuerzo,
construyó el edificio informativo de la obra editorial de nuestro viejo Reino. A
nosotros nos cumple ahora ir aportando nuevos elementos para adornarlo y perfec-
cionarlo hasta donde sea posible.

Como advertirá el lector, una parte de los libros que anoto pertenecen al Colegio
de Lecároz. Otros han sido examinados en diversas bibliotecas, a las que en mi afán de
curioso aficionado he podido acceder. No ha sido poco lo conseguido. Pero creo que
quedan muchos afanes posibles en la rebusca por anaqueles, legajos, carpetas y hasta
alacenas familiares. Porque estoy seguro de que es aún nutrido el lote de títulos
ignorados, es decir, no catalogados en recensiones bibliográficas.

Por otra parte conviene recordar que en el siglo XVIII estuvo de moda la
publicación de cierto tipo de impresos, que hoy calificaríamos de caprichosos, pero
que en su época no fueron tales, dada su razón de ser. Me refiero a los denominados
«ejecutoriales» o cartas ejecutorias de hidalguía, con los que las familias más o menos
linajudas probaban el derecho a utilizar el escudo de armas de su apellido. Estos
ejecutoriales responden a una época y son representativos de una sociedad que
alardeaba de hidalguías, armas, timbres y blasones.

Lamentablemente muchos de estos impresos son desconocidos de los bibliófilos,
porque se hacía de ellos una tirada muy limitada para las familias interesadas, cuyos
descendientes los guardan celosamente. No estaría mal que un día pudiera hacerse una
cumplida relación de estos ejecutoriales. Sería cosa en extremo curiosa.

Nota interesante, sin llegar a específica, de la imprenta en Navarra fue la
publicación de esos libritos piadosos, conocidos genéricamente con el nombre de
«novenas». Son, efectivamente, cortos en páginas, de aspecto humilde, pero muy
estimables sociológicamente porque son exponente de una forma de piedad muy
arraigada en el pueblo. Novenas y devocionarios fueron, hasta poco antes del Conci-
lio Vaticano II, abundantísimos en sacristías y hogares cristianos.

Esta forma de piedad nada dice a las nuevas generaciones. Tal vez por ello, o
porque su aspecto y presentación eran poco atractivos, o porque el uso los fue
gastando implacablemente hasta hacerlos inservibles, o porque un afán siniestro de
aventar cuanto oliera a rancio penetró en las sacristías..., el hecho es que estos libritos
y folletos no han sido valorados y estimados convenientemente y han acabado por

[1] 973



FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

convertirse en piezas raras. No fuera malo que los poseedores de estos impresos los
dieran a conocer para solaz de bibliófilos y aficionados a este tipo de erudición.

Hoy tengo la oportunidad de presentar esta relación de un centenar de títulos
«nuevos». No son de especial rareza; pero me ha movido a ofrecer esta modesta
aportación el sincero deseo de sumar esfuerzos y contribuir a enriquecer, ampliar y
perfeccionar la historia bibliográfica de la imprenta en Navarra.

1659
OLAZAGUTIA, Juan de

1 ORDO RECITANDI OFFICIVM / Diuinum, ac Missas celebrandi
iuxta / Ritum Breuiarij, & Missalis Romani / Clementis VIII. & Vrbani VIII. /
auctoritate re- / cogniti. / Cum festis, quae generaliter in Hispania, & /
Dioecesi Pompelonensi celebrantur. / Pro Anno Domini Bisextili 1660. /
AVCTORE D. JOANNE DE OLA- / zagutia, in Cathedrali Ecclesia Pampi-
lonensi / Capellano, & eius Caeremoniarum / Magistro. / (Grabadito que
representa a S. Pedro y a S. Pablo) / CVM LICENTIA. / Pompelonae, apud
Gasparem Martínez, Typographi (sic) / Regni Navarrae. Anno 1659.

130 x 90 mm. - Portada con orla.
Esta portada y varias páginas se encuentran en las guardas de la obra Cursus

Theologici Tomus posterior del P. Luis de Zaragoza (Lugduni, 1666).
(Biblioteca de Capuchinos de Pamplona)

Sin año (Siglo XVII)
MONTERO DE ESPINOSA, Juan

2 MVY ILVSTRE SEÑOR: / (Estampa de la Virgen con el Niño) /
MARÍA DVCE, ET AVSPICE: / (Comienza:) El Tribunal de la Cámara de
Comptos Reales de / este Reyno, representa brevemente las razones / que la
obligan a contradezir la sobrecarta de la / Cédula Real, que D. Antonio de
Aperregui, ve- / zino de la ciudad de Tudela ha obtenido, para / poder servir
en las ausencias, y enfermedades / de los Oidores del dicho Tribunal, que
sirven / actualmente, y en el ínterin que no entrare a servir con titulo, y /
propiedad qualquiera de las dichas quatro Plagas, que vacare, de / que se
supone en la dicha Cédula le está hecha merced.

290 x 200 mm. - Epígrafe. 16 páginas.
Firma el licenciado Don Juan Montero de Espinosa.
No lleva fecha ni lugar de impresión. Debió de imprimirse en la segunda mitad del

siglo XVII.
(Biblioteca de Capuchinos de Pamplona)

1701
PAGÓLA, Francisco de

3 (Mano) + (Mano) / JESÚS, MARÍA, JOSEPH. / ORACIÓN / FÚNE-
BRE, ó PANEGYRICO FVNERAL, QUE A LAS HONRAS DE / la
Católica Magestad del Rey nuestro Señor Don Car- / los Segundo Monarca de
las Españas, y Emperador de / la America, celebradas en la Santa Iglesia
Catedral de / Calahorra en concurso de su Nobilissima Ciudad, Co- / muni-
dades Eclesiásticas, y Religiosas en el / dia 22. de Diziembre del Año / de

974 [2]



BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

1700. / DIXO / EL DOCTOR DON FRANCISCO DE PAGÓLA / y
Teres, Tesorero Dignidad de las Santas Iglesias de / Calahorra, y la Calzada,
Canónigo assimismo de la de / Calahorra, Iuez Subdelegado de la Santa
Cruzada, Vi- / cario, y Iuez Eclesiástico en Sedeplena en dicha Ciudad, / y su
partido, Examinador Synodal de su Obispado / de orden, y precepto de su
Ilustrissimo / Cabildo. / Y LA DIRIGE / AL ILVSTRISSIMO SEÑOR
DON IVAN IÑIGVEZ / de Arnedo, Obispo de Pamplona, del Consejo de
su / Magestad, &c. / Con licencia: Por Francisco Antonio de Neyra, Impre-
ssor / del Reyno, Año 1701.

200 x 150 mm. - 12 hojas s. n. + 31 páginas. Portada orlada.
Es edición distinta de la descrita por el P. Pérez Goyena.
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

1711

ZUGARRAMURDI

Provisión Real, sobrecarteada por el virrey y regente del Reino de
Navarra, D. Fernando de Moncada, y los miembros de su Real Consejo y
refrendada por su secretario, D. Juan de Ayerra y Arbizu, en confirmación de
la «Sentencia Arbitraria y Escritura de Transacción» del Valle de Baztán y
Lugar de Zugarramurdi sobre términos propios de cada uno de ellos.

Dada en Pamplona a 8 de julio de 1711.

280 x 195 mm. - 55 páginas.
No lleva pie de imprenta.
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

1729

ECHARRI, FRANCISCO

5 INSTRUCCIÓN, Y EXAMEN DE / ORDENANDOS: / EN QVE
SE PONE UNA CLARA EXPLICA- / cion de la Doctrina Christiana, y
materias prin- / cipales de la Theologia Moral: con un / Apéndice de las
obligaciones de el / Estado Clerical. / OBRA MUY VTIL, Y NECESARIA,
ASSI / para los que se han de ordenar, como también / para los Confessores,
que han de administrar / el Santo Sacramento de la Penitencia. / SU AVTOR /
EL R. P. Fr. Francisco Echarri, Predicador, / Guardian que ha sido de los
Conventos de Logroño, / y Tudela, y Ex-Difinidor de la Provincia de /
Burgos del Orden de N. S. P. S. Francisco. / SEGVUNDA IMPRESSION /
DEDICASE / A LA EMPERATRIZ DE LOS CIELOS / Maria Santissima /
DE EL OLMO: / cuya devotissima imagen se venera en la Villa / de Azagra,
Obispado de Pamplona. / CON PRIVILEGIO / En Pamplona: Por Joseph
Joachin Martinez, / Impressor, y Librero. Año 1729. / A costa de Don
Thomas Echarri, Capellán en la / Iglesia Parroquial de la Villa de Azagra.

150 x 100 mm. - 8 hojas + 416 páginas.
(Biblioteca de D. Félix Huarte, Señorío de Sarria)

[3] 975



FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

1729
PIEDRA, José de

+ / MUY ILUSTRE SEÑOR. / MEMORIAL / AJUSTADO DE EL
PLEYTO, QUE EN / grado de suplicación litiga el Real Monasterio / de San
Salvador de Urdax. / CONTRA / D. ANTONIO GASTÓN DE YRIARTE,
/ Alcalde del Valle, y Universidad de Baztan: / y Juan de Gintorena, Jurado
del Lugar de Lecaroz. / SOBRE / QUE A DICHO REAL MONASTERIO /
se le mantenga, y ampare en la possesion, vel qua- / si en que ha estado, y está
de gozar en todos los / términos comunes de el Valle, y de cortar por me- / dio
de sus carboneros, criados y domésticos en to- / dos los referidos montes
comunes.

(Al final:) Pamplona, y febrero 20 de 1729.
(Firman:) Lic. Piedra.-Joseph de Perostena.-Joseph de Olleta.

290 x 200 mm. - 76 páginas.- Epígrafe.
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

1745
VALLE DE BAZTAN

+ / JESÚS, MARÍA, JOSEPH. / SON VNOS AUTOS DEL / VALLE
Y UNIVERSIDAD, DE BAZTAN, DE- / mandante, y los Lugares de
Urdax, y Zugarramurdi / aderidos a dicho Valle. / CONTRA. / EL REAL
MONASTERIO / DE SAN SALVADOR DE URDAX, / Defendiente. /
SOBRE. / Confirmación de vn auto otorgado por dicho Valle, y Vniver- /
sidad, en Junta General, que se celebró en el Lugar de / Elizondo, comprenso
en dicho Valle, en 3. de Diziembre / de 1740. Y por dicho Monasterio se pide
se declare no / aver lugar á la confirmación de dicho auto, y que tenga / efecto
lo resuelto, y determinado por vna sentencia arbi- / traria, otorgada entre las
mismas partes, y sobre lo mismo / que contiene el referido auto el año de 1584.

(Al final:) Pamplona, y enero 20 de 1745.
(Firman:) Lic. Don Francisco Lascarro, Joseph de Perostena y Miguel de

Labari.

280 x 200 mm. - 242 páginas + 7 hojas sin numerar.
Sin pie de imprenta.
El Valle de Baztán proyecta algunas medidas para evitar la progresiva desaparición

del arbolado en sus montes comunales, a lo que se opone el Monasterio de Urdax por
estimar que se vulneran sus derechos tradicionales.

(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

1745

VALLE DE BAZTAN

8 + / Dentro de orla:) JESVS MARÍA, Y JOSEPH. / MUY ILUSTRE
SEÑOR./ Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum. / POR EL VALLE, Y /
UNIVERSIDAD DE BAZTAN, Y LOS LUGARES DE / Urdax, y Zugarra-
murdi, aderidos á el Valle. / CONTRA / EL MONASTERIO DE URDAX. /
SOBRE LA CONFIRMACIÓN QUE PIDE EL / Valle, y Lugares aderidos,

976 [4]



BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

de un Auto otorgado en tres / de Deciembre de 1740. y contradice el Monaste-
rio.

(Al final: Pamplona, y Octubre 6 de 1745).
Licenciado Don Miguel de Olazagutía.
Sin indicaciones tipográficas.

285 x 195 mm. - 28 páginas. Epígrafe.
A la vista del deterioro experimentado en los bosques de Baztán, el Valle establece

unas providencias para la repoblación de los montes comunales. Se satisfacen algunos
alegatos del Monasterio de Urdax y se pide la confirmación de este auto providencial.

(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

1745
MONASTERIO DE URDAX

9 JESÚS, MARÍA Y JOSEPH. / MUY ILUSTRE SEÑOR. / POR / EL
REAL MONASTERIO / DE S. SALVADOR / DE URDAX, / CONTRA /
EL VALLE, Y UNIVERSIDAD / DE BASTAN, / SOBRE / CONFIRMA-
CIÓN, O NULIDAD / de un Auto, que en 3. de Diziembre del año / 1740.
se celebró por el Valle en el Lugar de Eli- / zondo, reducido su Contexto á
Plantaciones / tan solamente, por Sentencias del Consejo de 19 / de Octubre
de 1741. y 18. de Septiembre de / 1743. passadas en cosa juzgada, según el /
memorial ajustado num. 20. y 27.

(Al final:) Pamplona, y octubre 26. de 1745.
Licenciado D. Juan Antonio Pardo.

290 x 200 mm. — 23 páginas. Portada orlada.
(Biblioteca particular de Baztán)

1750
VIVES, Juan Luis

10 PERDOCTA / IOANNIS LUDOVICI / VIVES / COLLOQUIA,
QUIBUS, EXTRA / plura scitu digna ad iuventutem illus- / trandam, facilita-
tem magnam lo-/ quendi latinam linguam / reperies. / PRODEUNT NUNC
DENUO LOCUPLETIORA VO- / cum obscuriorum Hispánico Índice
disposito à Michaeli / Antonio Domech olim Tolosae Praeceptore. / DICA-
TUR / Illmo D. D. GASPARI MIRANDA, ET ARGAIZ / episcopo Pampi-
lonensi, Regioque Consiliario, & / (Escudo de Pamplona) / SUPERIORUM
PERMISSU. / Pompelone: Apud HAEREDES de Martinez. Año 1750.

145 x 100 mm. - 4 hojas s. n. + 198 páginas
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

1752
MISAS PROPIAS

11 MISSAE / PROPRIAE / SANCTORUM, / QUAE TAM IN MISSALI
ROMANO, QUAM IN / proprio Sanctorum Hispaniarum / desiderantur. /
JUXTA DECRETA URBANI VIII. INNOCEN- / tii X. Alexandri VII.
Clementis XI. Benedicti XIII. / Clementisque XII. Summo- / rum Pontifi-
cum. / (Grabadito de la Inmaculada, con la leyenda: CON PRIVILEGIO
REAL) / CUM LICENTIA. / Pompilone: Apud Hieronymun Anchuela,

[5] 977



FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

Typograph. / Anno MDCCLII. / Y se vende en el Hospital General de dicha
Ciudad, / con privilegio, que tiene para ello.

280 x 190 mm. — 2 hojas + 76 páginas + 5 hojas + 18 páginas.
Este último apartado lleva por título: MISSAE PROPRIAE SANCTORUM

POMPELONENSIS ECCLESIAE.
(Biblioteca de Monjes Benedictinos de Lazcano)

1752
NOVENA DE SAN LUIS GONZAGA

12 NOVENA / DE S. LUIS / GONZAGA, / CON LA DEVOCIÓN DE
/ sus seis Domingos. / POR UN PADRE DE / la Compañía de Jesvs. /
(Escudo de la Compañía de Jesús) / Con licencia: En Pamplona, en / la
Imprenta de Pasqual / IBAÑEZ. Año 1752.

100 x 75 mm. - 32 páginas.
(Biblioteca General de Navarra: Ca 98/5211)

1762
BURGUI, Tomás de

13 REGLA / DEL GRAN PADRE S. AGUSTÍN: / Y CONSTITUCIO-
NES, / DEL CONVENTO DE RELIGIOSSAS / Canónigas Reglares de su
Orden, / y Comendadoras de S. Spiritus, / de la Villa de Puente- la Reyna: /
DISPUESTAS / A INSTANCIA DE LA MISMA COMUNIDAD, / Y / DE
ORDEN DE SU ILLmo. PRELADO,/ el Señor Obispo de Pamplona, Don
Gaspar de / Miranda y Argaiz, quien las aprovó, y con / firmó, y mandó su
observancia, y concedió / 40. dias de Indulgencias á las Religiossas, / por cada
vez, que leyeren algo de ellas. / Año 1762. / Línea de trazos) / CON
LICENCIA DE LOS SUPERIORES.

145 x 95 mm. - 271 páginas + 1 página de erratas.
No lleva lugar de impresión.
Las Constituciones, que ocupan las páginas 25-239, fueron redactadas por el

religioso capuchino Tomás de Burgui.
(Biblioteca de Escritores capuchinos, Pamplona)

1763
ARBIOL, Antonio

14 EXERCICIO SANTO / DEL VÍA CRUCIS, / QUE LA SOBERANA
REY- / na de los Angeles Maria Santis- / sima enseñó con su Celestial /
exemplo á todos los Fieles, / en el tiempo feliz, que / vivió en Jerusalén. /
COMPUESTO POR EL PA- / dre Fr. Antonio Arbiol, Re- / ligioso de San
Francisco. / (Filete) / En Pamplona: Por Martin Joseph / de Rada Impressor. /
Año 1763.

95 x 70 mm. - 16 hojas sin paginar.
(Biblioteca particular de Baztán)

978 [6]



BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

1766
DIPUTACIÓN DE NAVARRA

15 (Escudo de Navarra) / Por repetidas Leyes, comprendidas / en el Lib. I.
Tit. 14. y en el Lib. / 2. Tit. 7. de la Novissima Recopila- / ción, y últimamente
por la Ley 77./ de las próximas Cortes celebradas en esta Ciudad de Pamplona
en el ulti- / mo, y presente año de 1766. està establecido el gobierno, que debe
/ observarse en los repartimientos, cobranza, y paga de los / Quarteles, y
Alcabalas, y Ramo de Fuegos...; y para que todos tengan manual no- / ticia del
gobierno establecido por las Leyes, se les pre- / viene, que substancial, y
fielmente resumido es el siguiente.

(Al final:) Pamplona: y Septiembre 15. de 1766. La Diputación de este
Reyno de Navarra, y en su nombre. El Marqués de Gongora.- Don Juan
Raphaèl de Valanza.- D. Joseph Xavier de Gainza y Monzón.

295 x 205 mm. - 3 hojas sin numerar.
Sin indicaciones tipográficas.
(Biblioteca particular de Baztán)

1766
MARTÍNEZ, Martín

16 (Anteportada:) MARTÍNEZ / EXAMEN NUEVO / DE / CIRUGÍA /
MODERNA. (Portada:) EXAMEN NUEVO / DE CIRUGÍA / MODER-
NA./ NUEVAMENTE ENMENDADA, Y AÑADÍ- / da, con las Opera-
ciones Chyrurgicas. / COMPUESTO / POR EL Dr. D. MARTIN MARTÍ-
NEZ, MEDICO DE / Cámara, con exercicio de su Magestad. / Y AHORA
AÑADIDO / POR UN CURIOSO. / QUINTA IMPRESSION. / Año
(Adorno) 1766. / CON PRIVILEGIO. / (Filete) / En Pamplona: Por los
Herederos de Martinez. / y á su costa.

145 x 100 mm. - 5 hojas s. n. + 324 páginas.
(Biblioteca particular de Baztán)

1768
UDI, Melchor de

17 + / MUY ILUSTRE SEÑOR. / MEMORIAL / AJUSTADO / DEL
PLEYTO, / QUE EN GRADO DE SUPLICACIÓN LITI- / gan en el Real
Consejo, Estevan, y Martin Jo- / seph Espelosin, Padre, é hijo, reputa- / dos
por un Vecino de el Lugar de / Latasa. / CONTRA / PASQUAL DE
IVERO, Y CONSORTES, HAS- / ta el numero de doce: los seis vecinos del
mismo / Lugar de Latasa; y los otros seis del de / Ripa, interessados en el
termino llama- / do de Oricheta. / SOBRE / EL GOCE DE YERVAS, Y
AGUAS DE ESTE, / que pretenden tener los referidos Estevan, y Mar- / tin
Joseph Espelosin, como vecinos de dicho / Lugar de Latasa. / (Filete) / En la
Oficina de Joseph Miguel de Ezquerro, Im- / pressor de los Rs. Tribunales de
Navarra.

(Al final:) Pamplona 4 de septiembre de 1768.
(Firman:) Liz. Don Melchor de Udi.- Francisco Ramón de Cáseda.-

Joaquín de Beunza.
290 x 190 mm. - 249 páginas.
(Libreria Iratxe, de Pamplona)

[7] 979



FRANCISCO JAVIER CABQDEVILLA

1770
UDI, Melchor de

18 + / MUY ILUSTRE SEÑOR. / HAVIENDOSE VISTO POR EL
REAL CON- / sejo la causa, que litigan al presente en gra- / do de revista
Esteban, y Martin Joseph Es- / pelosin, Padre é hijo, reputados / por un
vecino de el Lugar de / Latasa. / CONTRA / PASQUAL DE IBERO, Y
CONSORTES HAS- / ta el numero de doce; los seis vecinos de el / mismo
Lugar de Latasa, y los otros seis / del de Ripa, interessados en el termino /
llamado de Oricheta. / SOBRE / EL GOZE DE YERVAS, Y AGUAS EN
ES- / te, que pretenden tener los referidos Esteban, y / Martin Joseph
Espelosin, como vecinos de / dicho Lugar de Latasa; se pronunció por / el
Consejo en 21. de Octubre / del año ultimo de 1769. la / sentencia de vista del
tenor / siguiente.

(Al final:) Pamplona 26 de Marzo de 1770.
Liz. Don Melchor de Udi. -Francisco Ramón de Cáseda.- Joachin de

Beunza.
290 x 190 mm. — 45 páginas. Epígrafe.
(Librería Iratxe, de Pamplona)

1773
ANDUEZA

19 (Anteportada:) HIDALGUÍA / DE LOS / ANDUEZAS.
(Portada:) EXECUTORIAL / POR PATENTE / INSERTA SENTEN-

CIA / DE LA REAL CORTE MAYOR DE ESTE / Reyno. / OBTENIDA /
POR / DON MARCOS ANTONIO, Y DON MA- / nuel de Andueza, y
Consortes, en el / Pleyto que sobre uso de Escudo de / ARMAS se ha litigado.
/ CONTRA / EL FISCAL Y PATRIMONIAL / DE SU MAGESTAD Y
DIPUTACIÓN / de este Reyno de Navarra. / Año 1773. / (Filete) / IM-
PRESSO EN PAMPLONA EN CASA DE / PASQUAL IBAÑEZ, Impre-
sor.

300 x 200 mm. — 249 páginas. Portada y texto dentro de orla.
(Familia Andueza, de Urdánoz)

1774
OSES, Francisco

20 (Anteportada:) HIDALGUÍA / DE LOS / OSESES.
(Portada:) EXECUTORIAL / POR PATENTE / INSERTA SENTEN-

CIA / DE LA REAL CORTE MAYOR / DE ESTE REYNO, / OB-
TENIDA / POR / FRANCISCO DE OSES, Y CONSORTES, / EN EL
PLEYTO QUE SOBRE DENUNCIACIÓN / de Escudo de ARMAS han
litigado / CONTRA / EL FISCAL REAL DE SU MAGESTAD, / y el lugar
de ARTAZU. / (Filete) / IMPRESO EN PAMPLONA: EN LA OFICINA
DE MARTIN / JOSEPH DE RADA, Impresor del Santo Hospital de / esta
Ciudad.

(Al final:) Pamplona, a 22 de septiembre de 1774.
340 x 230 mm. - 68 páginas. Portada y texto dentro de orla.
(Biblioteca General de Navarra: 28-6/79)

980 [8]



BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

1775
CAYETANO DE SAN JUAN BAUTISTA

21 EXPLICACIÓN / DE LA DOCTRINA / CHRISTIANA / SEGÚN
EL MÉTODO / con que enseñan los Padres de / las Escuelas Pias á los Niños
que / frequentan sus Escuelas. / DISPUESTA / En forma de Dialogo entre
Maes- / tro, y Discipulo, / POR EL PADRE CAYETANO / de S. Juan
Bautista, Sacerdote de / dichas Escuelas Pias. / (Escudo de los Escolapios) /
Con privilegio. / (Línea de trazos) / En Pamplona: En la Oficina dejo- / seph
Longás, y a sus expensas, ca- / lle del Carmen, donde se hallará. Año de 1775.

135 x 70 mm. - 334 páginas.
(Biblioteca de Benedictinos de Lazcano)

1780
CAYETANO DE SAN JUAN BAUTISTA

22 EXPLICACIÓN / DE LA DOCTRINA / CHRISTIANA. / SEGÚN
EL MÉTODO / con que la enseñan los Padres / de las Escuelas Pias á los
Niños / que frequentan sus Escuelas. / DISPUESTA / En forma de Dialogo
entre Maestro, / y Discipulo. / POR EL PADRE CAYETANO DE / San
Juan Bautista, Sacerdote de / dichas Escuelas Pias. / (Escudo de los Escola-
pios) / Con Privilegio. / (Línea de trazos) / En Pamplona: En la Oficina de Jo
/ seph Longás, y a sus expensas, ca- / lie del Carmen, donde se hallará. / Año
de 1780.

135 x 75 mm. - 357 páginas.
(Biblioteca de Benedictinos de Lazcano)

1781
ESCOLAN, Francisco

23 + / SERMÓN / DE LA DEGOLLACIÓN DE / SN JUAN / BAUTIS-
TA, / QUE EN SU IGLESIA PARROQUIAL / de la Nobilisima Ciudad de
TUDELA, dixo / el dia veinte y nueve de Agosto del año / de mil setecientos y
ochenta / El R. P. Fr. FRANCISCO ESCOLAN, / de la Regular Observancia
de N. S. P. San / Francisco; y Letor de Prima en el / Convento de Tarazona. /
Año de (Adorno) 1781. / (Filete) / Con licencia: En Pamplona por Antonio /
Castilla, Impresor.

190 x 140 mm. - 3 hojas + 23 páginas.
Impreso dentro de orla.
El P. Pérez Goyena, que no ha visto ejemplar, lo menciona tomando el dato de

Latassa. No describe la portada ni da la paginación.
(Biblioteca de Capuchinos de Pamplona)

1782
HERZE Y PORTILLO, Manuel de

24 TRATADO / PRACTICO,/ Y UTILISSIMO / ASSI PARA LOS
AGENTES, / COMO PARA LOS CONFESSORES, / Y CURAS DE
ALMAS; / DE LAS DISPENSACIONES; ASSI MATRIMONIA- / les,
como de Votos; Irregularidades; y Simonías cir- / ca Beneficia Ecclesiastica:

[9] 981



FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

en orden á pedirlas sin error, / que las invalide. Como también, de el modo
practico / de ponerlas en execucion sin peligro de nulidad. Con / el Breve de
Nuestro Santissimo Padre PIÓ VI. sobre / Dispensas Matrimoniales, dirigido
al Supremo Monarca, / y Rey de las Españas CARLOS III. en favor de sus
Sub- /ditos. Y el nuevo método de solicitar en Roma las / Dispensas, pro foro
externo, ordenado por el mis- / mo Monarca para sus Vasallos. / COMPUES-
TO, / POR EL R. P. F. MANUEL DE HERZE, Y PORTILLO, LETOR
JUBI- / lado, Ex-colegial de el Mayor de San Pedro, y San Pablo de la
Universi- / dad de Alcalá, y Predicador Apostólico en el real Seminario de
Olite de / la Provincia de Burgos de la Regular Observancia de Nuestro Padre
/ San Francisco, &c. / (Línea de trazos) / En Pamplona: En la Imprenta de la
viuda de Martin Joseph / de Rada. Año de 1782.

210 x 150 mm. - 6 hojas + 400 + 35 + 55 + 58 páginas + 12 hojas.
(Biblioteca del Seminario de Pamplona)

1782
MARTÍNEZ DE LIZARRONDO, Juan Bernardo

25 (Anteportada:) EXECUTORIAL / DE HIDALGUÍA / DE / LOS /
LIZARRONDOS.

(Portada:) + / EXECUTORIAL / DE HIDALGUÍA / POR PATEN-
TE, / INSERTA SENTENCIA DE LA REAL / Corte de este Reyno, /
OBTENIDA / POR / JUAN BERNARDO MARTÍNEZ DE / Lizarrondo,
vecino del Lugar de Munarriz, / y demás Adheridos. / SOBRE / DENUN-
CIACIÓN DE ESCUDO DE ARMAS: / CONTRA / EL SEÑOR FIS-
CAL, / Y EL LUGAR DE MUNARRIZ, REPUTADO / por contumaz. /
(Línea de trazos) / EN PAMPLONA: En la Oficina de D. Josef Miguel de /
Ezquerro, Impresor de los Reales Tribunales de S. M. / y sus Reales Tablas.

(Al final:) Pamplona, á seis de Mayo de mil sete- / cientos ochenta y dos.
295 x 190 mm. - 44 páginas. Impresión dentro de orla.
(Fotocopia del original en la biblioteca del Colegio de Lecároz)

1786
LÓPEZ DE ECALA, Francisco

26 + / EXECUTORIAL / DE HIDALGUÍA / POR PATENTE / A
INSTANCIA / DE / D. FRANCCO. XAVIER / LÓPEZ DE ECALA, / Y
CONSORTES. / ADHERIDOS. / CONTRA / LOS SEÑORES FISCAL, Y
PATRIMONIAL / DE SU MAGESTAD, / Y OTROS CONSORTES. /
(Filete de adornos) / En Pamplona: En la Imprenta de BENITO DE COS- /
CULLUELA. Año de 1786.

365 x 265 mm. - 50 páginas. Portada y texto dentro de orla.
(Biblioteca General de Navarra: 28-6/83)

1787
MENDINUETA, Pedro María de

27 Letras testimoniales por Patente, a instancia de / D O N PEDRO MA-
RÍA DE MENDINUETA, por si, y / en nombre de sus hijos, en causa

982 [10]



BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

seguida con el / Señor Fiscal, y demás interesados, sobre su Hi / dalguìa, y
Nobleza.

Pamplona, a 27 de noviembre del año 1787.

290 x 190 mm. - 55 páginas. Impreso dentro de orla.
Carece de portada.
(Biblioteca particular de Baztán)

1791
DIEZ, Manuel

28 () + ( ) / DEVOTO NOVENARIO / AL / SERAFÍN HUMANO, /
ÁNGEL EN CARNE, / EQUIVOCO DE JESU-CHRISTO, / REFOR-
MADOR DEL MUNDO, / Y / Reparador de la Cathólica Iglesia, / S.
FRANCISCO DE ASSIS. / Dispuesto por el menor de / sus Hijos / EL / R.
P. Fr. Manuel Díez, indigno Predicador / Apostólico, y Ex Guardian del
Colegio / de Missioneros de la Ciudad de Olite. / C O N LAS LICENCIAS
NECESARIAS. / (Filete) / En Pamplona: En la Imprenta de la Viuda de /
Ezquerro. Año 1791.

150 x 105 mm. - 6 hojas s. n. + 50 páginas.
Precede a la portada un grabado que representa a San Francisco en oración.
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

1793
AROZARENA

29 (Anteportada: HIDALGUÍA / DE LOS / AROZARENAS.
(Portada:) + / EXECUTORIAL / DE HIDALGUÍA POR / PATEN-

TE / INSERTA SENTENCIA DE LA REAL CORTE / de este Reyno. /
OBTENIDA / POR / D O N JOSEF GABRIEL D O N JUAN JOSEF D O N
JUAN / Martin Don Juan Mathias Doña María Mathias Doña / María
Martina Doña María Cathalina Doña María Antonia de / Arozarena y sus
Respectivos hijos Naturales de el / Valle y Universidad de Bastan. / C O N -
TRA / LOS SEÑORES FISCAL, Y PATRIMONIAL, LA DI- / putación de
este, Reyno, y Consortes. / SOBRE / DENUNCIACIÓN DE ESCUDO
DE ARMAS. / (Filete) / EN PAMPLONA: En la Imprenta de JOAQUÍN
DOMINGO / Mercader de libros Calle del Carmen.

(Al final:) Pamplona a 18 de marzo de 1793.
270 x 170 mm. - 110 páginas. Impreso dentro de orla.
(Casa Caracochea, de Lecároz)

1793
ERASO, Juan Francisco

30 (Anteportada:) HIDALGUÍA / DE LOS / ERASOS / DE GARI-
NOAIN.

(Portada:) EXECUTORIAL / DE HIDALGUÍA / POR PATENTE, /
INSERTA SENTENCIA / DE LA REAL CORTE / DE ESTE REYNO, /
OBTENIDA / POR / D. JUAN FRANCISCO / ERASO, Y SUS DOS
HIJOS: / CONTRA / LOS SEÑORES FISCAL, Y PATRIMO- / NIAL,
LA DIPUTACIÓN DE ESTE REYNO, / Y CONSORTES: / SOBRE DE-

[11] 983



FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

NUNCIACION DE ESCUDO DE ARMAS. / (Filete de adornos) / EN LA
IMPRENTA DE BENITO COSCULLUELA.

(Al final:) Pamplona, 22 de junio de 1793.

340 x 230 mm. — 31 páginas.
(Biblioteca General de Navarra: 59/3165)

1795
ARANGUREN, José

31 Oración panegírica a la Madre de Dios del Yugo, que se venera en
Arguedas.

(Dedicatoria:) AL M. I SEÑOR / D. MATHEO BAQUEDANO ERA-
SO / y Peña. Theniente Coronel de los Reales / Exércitos, y Comandante del
Batallón nú- / mero IV. de Voluntarios de Navarra. / Arguedas 9 de julio de
1795 B. L. M. de V. S. / su mas afecto servidor / y Capellán / Josef Aranguren,
Vic. Interino.

195 x 150 mm. - XXXV páginas.
Ejemplar falto de portada.
(Biblioteca de D. Félix Huarte, Señorío de Sarria)

1795
LACOIZQUETA, Juan Bautista

32 EXECUTORIAL / DE HIDALGUÍA / POR PATENTE, / INSERTA
SENTENCIA / DE LA REAL CORTE / DE ESTE REYNO / OBTENIDA
/ POR DON JUAN BAUTISTA LACOIZQUE- / ta, Uztariz, Oronóz, y
Micheo, Vecino / del Lugar de Narbarte, y sus hermanos, / Adheridos. /
CONTRA / EL SEÑOR FISCAL, Y PATRIMONAL DE SU / Magestad, y
la Diputación del Reyno, el Lugar / de Narbarte, y los Dueños de las Casas de
/ Echeandia, y Micheonea, reputados por / Contumaces. / SOBRE / DE-
NUNCIACIÓN DE ESCUDO DE ARMAS. / (Filete) / En Pamplona: En la
Imprenta de la Viuda de Ezquerro. / Año de 1795.

En folio. - 83 páginas. Portada orlada.
(Casa Lacoizqueta, de Narvarte)

1798

LOYOLA, Rafael

33 (Anteportada:) HIDALGUÍA / DE LOS / LOYOLAS.
(Portada:) + / EXECUTORIAL / DE HIDALGUÍA / POR PATEN-

TE / INSERTA SENTENCIA DE LA REAL / Corte de este Reyno, /
OBTENIDA / POR / D O N RAFAEL DE LOYOLA, / y Consortes, /
CONTRA / LOS SEÑORES FISCAL, Y PATRI- / monial, la Diputación de
este Reyno, / y demás Adheridos. / SOBRE / DENUNCIACIÓN DE

984 [12]



BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

ESCUDO DE ARMAS. / EN PAMPLONA: (Raya horizontal) / En la
Imprenta de Miguel de Cosculluela. / Año de 1798.

290 x 200 mm. - 120 páginas.
Portada y texto dentro de orla.
(Biblioteca Azkue, de Bilbao)

1799
RANCE, Armando Juan Bouthillier de

34 VIDAS / DE LOS VARONES / ILUSTRES / DEL / MONASTERIO
DE LA TRAPA. / ESCRITAS EN FRANCÉS POR EL INSIGNE RE- /
formador de dicha Abadia Don Armando Juan Bouti- / lier de Rancé, y otros
Autores. / TOMO QUARTO. / TRADUCIDAS EN ESPAÑOL / por el P.
M. D. JUAN DE SADA Y GALLEGO, MONGE CIS- / terciense del
Monasterio de Santa María la Real de Piedra Reyno / de Aragón, P. Beneméri-
to del Sagrado Orden del Cistér, examina- / dor Sinodal del Arciprestado de
Agér y Obispado de Lérida, Cónsul- / tor general de su Congregación de
Aragón y Navarna (sic), y Visitador / que fue del Monasterio de Santa Susana
/ de la Trapa. / DEDICADAS AL EXCELENTÍSIMO SEÑOR / PRINCI-
PE DE LA PAZ / AÑO DE 1799 / (Filete) / Con las licencias necesarias: Se
hallarà en Pamplona / en la Librería de JOAQUÍN DE DOMINGO, / Calle
del Carmen Calzado.

205 x 145 mm. - 310 páginas.
(Biblioteca del D. Félix Huarte, Señorío de Sarria)

Sin año (Siglo XVIII)

ARBIOL, Antonio

35 EXERCICIO SANTO / DEL VIA CRUCIS / QUE LA SOBERANA
REYNA / de los Angeles MARÍA Santissima / enseñó con su Celestial
exemplo á to- / dos los Fieles, en el tiempo feliz / que vivió en Jerusalen. / Las
indulgencias, que actualmente es- / tan concedidas por la Iglesia Catholi- / ca à
este Santo Exercicio, se hallarán / en las paginas siguientes inme- / diatas a este
Quadernillo. / POR EL P. Fr. ANTONIO ARBIOL / Religioso de San
Francisco. / (Filete) / En Pamplona: Por Pedro Joseph / de Ezquerro.

95 x 75 mm. - 14 hojas sin numerar.
(Biblioteca de D. Félix Huarte, Señorío de Sarria)

Sin año

ARGAIZ, Juan Manuel de

36 + / IESVS, MARÍA, IOSEPH. / MVY ILVSTRE SEÑOR. / POR /
DOÑA CATALINA / PÉREZ DE ALBENIZ POR SI, / Y CESSONARIA,
Y PODER HA VIENTE / de Gabriel Pérez de Albeniz. / CONTRA. / LA
SEÑORA Da ESTEFANÍA / DE RIPA Y ALBENIZ VIUDA DE EL
SEÑOR D O N / Diego de Yaniz Alcalde, que fue de la Real Corte. / SOBRE.
/ LA SVCCESSION DE VN CRÉDITO / dotal de mil y quinientos ducados,

[13] 985



FRANCISCO JAVIER CABQDEVILLA

sus réditos, é / intereses a tres y medio por ciento, que fue de / Doña Maria de
Vicuña, madre de Don Fran- / cisco Pérez de Albeniz, y otras cosas.

275 x 190 mm. - Epígrafe. 12 páginas.
No tiene pie de imprenta ni fecha.
Firma el licenciado Juan Manuel de Argaiz.
(Biblioteca de Capuchinos de Pamplona)

Sin año

ESOPO

37 (Anteportada:) AESOPI / PHRYGIS, / FABULAE.
(Portada:) AESOPI /PHRYGIS, / ET / ALIORUM FABULAE, / Quo-

rum nomina sequens pagella / indicabit. / Iconibus in gratiam studiosae
iuventutis / illustratae, / Pluribusque auctae, & diligentius, / quàm antehac
emendatae / D. M. A. DOMECH. / (Adorno) / POMPELONE. / (Filete) /
Superiorum permissu, & Privilegio. / Apud Haeredes de Martinez.

135 x 70 mm. - 349 páginas.
(Biblioteca de Capuchinos de Pamplona)

Sin año

FRANCISCO DE JESÚS MARÍA

38 NOVENA / A NUESTRA SEÑORA DEL / CAMINO. / CON UNA
BREVE NOTICIA / de la Aparición de aquesta Devo- / ta, y Milagrosa
Imagen. / DISPUESTA POR EL P. FRAY / Francisco de Jesús Maria, Tri- /
nitario Descalzo. / Dedicada á Nra. Sra. del Camino. / Con las licencias, y
aprobaciones / necessarias. / (línea de trazos) / En Pamplona: En la Imprenta
de la / Viuda de Alfonso Burguete.

100 x 75 mm. - 24 hojas sin numerar
(Biblioteca particular de Baztán)

Sin año
LETE, Juan Francisco de

39 + / JESÚS MARÍA JOSEPH. / MUY ILUSTRE SEÑOR. / POR EL
CONDE DE ABLITAS, VIZCONDE / de Valderro, Barón de Ezpeleta. /
CONTRA / DON MARTIN, Y DON FAUSTO CRUZAT, Y / Gongora. /
SOBRE / PRETENDER ESTOS SE DESPACHE EXECUTO- /toria, ó
condenatoria contra el Conde de los réditos de los / tres mil ducados, que
Doña Mariana Ruiz de Bergara quedó deviendo de resta de los quatro mil de el
lote que / ofreció a Doña Juana Maria de Gongora su hija quando / contraxo
su matrimonio de Don Juan Cruzat.

275 x 190 mm. - Epígrafe. 26 páginas.
Firma el lic. Juan Francisco de Lete.
No lleva fecha ni pie de imprenta.
(Biblioteca de Capuchinos de Pamplona)

986 [14]



BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

Sin año
MANIFIESTO DE LA CIUDAD DE PAMPLONA

40 MANIFIESTO / DE LA CIUDAD DE / PAMPLONA, CABEZA
DEL / REYNO DE NAVARRA, EN QUE SE REFIEREN / LOS PROCE-
DIMIENTOS VIOLENTOS DEL ILUS- / TRISSIMO SEÑOR DON
JUAN IÑIGUEZ DE AR- / NEDO, OBISPO DE ESTE OBISPADO, Y
DE EL / DOCTOR DON FRANCISCO IGNACIO / DE ARANCEAGA
SU / PROVISSOR.

305 x 205 mm. - 26 páginas. Portada orlada, encabezada por los escudos de
Navarra y Pamplona.

Trata de las quejas de la ciudad de Pamplona contra el Prelado diocesano por su
extraña actitud en la introducción de una carga de vino.

Sin indicaciones tipográficas.
El Ilustrísimo D. Juan Iñiguez de Arnedo gobernó la diócesis de Pamplona durante

los años 1700-1710.
(Biblioteca particular de Baztán)

Sin año
MISTERIOS DEL ROSARIO

41 MISTERIOS / DEL SANTISSIMO / ROSARIO. / Y MODO DE
OFRECERLE, / en honor, y reverencia de la / Reyna de los Angeles Maria /
Santissima. / (Línea de adornos) / En Pamplona: Por Joseph Miguel / de
Ezquerro.

95 x 70 mm. - 16 hojas sin paginar.
(Biblioteca particular de Baztán)

Sin año
NOVENA A SAN IGNACIO

42 NOVENA / A SAN IGNACIO / DE / LOYOLA. / FUNDADOR
DE LA / Compañia de Jesús. / COMPUESTA / POR UN PADRE DE LA /
misma Compañia. / CON LICENCIA. / (Filete) / En Pamplona: Por Martin
/ Joseph de Rada.

100 x 65 mm. 32 páginas. Portada con orla.
(Biblioteca General de Navarra: Ca 98/5207)

Sin año

NOVENA A SAN MIGUEL

43 + / NOVENA / EN HONRA DEL GLO- / riosissimo San Miguel,
para pe- / dir, y alcanzar por su interce- / sion los beneficios de la Divina /
Magestad. / REIMPRESA A COSTA DE / su Sanctuario de Excelsis; y al /
fin de ella se halla una adverten- / cia muy importante para que / se reze, ó
cante el Oficio Di- / vino con la atención, y devo- / ción, que corresponde. /

[15] 987



FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

Líneas de adornos) / En Pamplona: En la Oficina de / Joseph Miguel Ez-
querro.

95 x 70 mm. - 32 páginas.
(Biblioteca particular de Baztán)

Sin año
NOVENA A SANTA RITA

44 NOVENA / Y VIDA MILAGROSA / DE LA ADMIRABLE PRO- /
tectora de impossibles, la corona- / da Esposa de Jesu Christo / Sta RITA / DE
CASIA / DEL ORDEN DE / SAN AGUSTÍN, / QUE SE VENERA EN
EL C O N - /vento de Pamplona. / Pamplona: Por Antonio CAS- / TILLA,
Impressor.

100 x 75 mm. - 93 páginas.
(Biblioteca de D. Félix Huarte, Señorío de Sarria)

Sin año
PÉREZ DE TAFALLA, Sebastián

45 + / MVY ILVSTRE SEÑOR. / POR D O N MARTIN CRVZAT, Y
GONGORA / por si, y como poderhoviente de Don Fausto Cruzat su /
hermano demandantes. / CONTRA / D O N JOSEPH ENRIQVEZ, Y DE-
MAS OPVESTOS / á los Mayorazgos, que vacaron por muerte de el vltimo
Conde / de Ablitas, y la Marquesa de San Miguel de Agoago su / heredera
defendientes. / SOBRE / Que se han (sic) condenados á la paga de los réditos
de los 3000. duca- / dos de el dote ofrecido a Doña Juana María de Gongora...
por Doña Mariana Ruiz de Vergara / su Madre en sus contratos matrimonia-
les, con Don Juan Cruzat, / desde la muerte de dicha Doña Juana Maria, hasta
su / Real, y efectiva entrega.

275 x 190 mm. - 9 páginas. — Epígrafe.
Sin pie de imprenta ni fecha.
Firma el licenciado Sebastian Pérez de Tafalla.
(Biblioteca de Capuchinos de Pamplona)

Sin año
REFLEXIONES

46 + / REFLEXIONES, / Que ofrece a la seria consideración del Ilustri- /
simo Reyno de Navarra un verdadero Pa- / tricio, sobre el importante asump-
to de / Aduanas.

200 x 145 mm. - (X) páginas.
Sin indicaciones tipográficas.
(Biblioteca particular de Baztán)

Sin año
ROMERO, Jerónimo

47 + / JEVS, MARÍA, Y JOSEPH. / MUY ILUSTRE SEÑOR. / POR /
EL REAL MONASTERIO / DE SAN SALVADOR DE URDAX. / C O N -

988 [16]



BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

TRA / EL REAL DE NUESTRA SEÑORA LA BLANCA DE LA / Villa de
Marcilla. / SOBRE / QUE AL DICHO REAL MONASTERIO DE UR-
DAX / se le manutenga, y ampare, en la possession vel quasi, en que ha es- /
tado, y está, de que sus Abades prefieran al de Marcilla, que de pre- / sente es,
y adelante fuere, en los Reales Juramentos, y Congressos / de Cortes Genera-
les, que se celebraren en este Reyno, sin que el Acto / ultimo de las de Tudela
pueda traerse en consequencia.

285 x 200 mm. - Epígrafe. 31 páginas.
Precede al epígrafe «la antiquissima i milagrosissima Imagen de San Salvador de

Urdax, del Orden de Premonstré».
Sin indicaciones tipográficas.
Firma al final el Lic. don Gerónimo Romero.
(Biblioteca particular de Baztán)

Sin año
ROSALES, Jerónimo

48 CATÓN / CHRISTIANO, / Y CATECISMO DE LA DOCTRINA /
CHRISTIANA, / Para la educación, y buena crianza de / los Niños, y muy
provechoso para / personas de todos estados. / COMPUESTO / Por el Padre
Gerónimo Rosales de la Compañia / de Jesús. / AÑADIDO CON EGEM-
PLOS. / (Viñeta: Cruz con el Santo Sudario) (A la izquierda de la viñeta:)
CON / Privilegio / Real. / (A la derecha de la viñeta:) Se vende / en el Santo /
Hospital. / (Filete) / PAMPLONA: En la Imprenta de la Viuda de / Martin
Joseph de Rada.

145 x 100 mm. - 108 páginas (Incompleto)
(Biblioteca de Capuchinos de Pamplona)

1802
ASTRAIN, Bernardo de

49 ORDO / RECITANDI DIVINUM OFFICIUM, / SACRAQUE PE-
RAGENDI, / Juxta Rúbricas Breviarii, & Missalis Ro- / mani, & Decreta
recentiora S. R. C. cum / Festis, quae generalitér in Hispania, & / Dioeces.
Pompelonens. cele- / brantur. / DISPOSITUS, ET ORDINATUS / Per D.
Bernardum de Astrain, Almae / Ecclesiae Pompelonensis Sacrarum Caeremo-
niarum Magistrum se- / cundum. / Pro anno Dñi. M.DCCCIII. / POMPE-
LONE / Ex Typogr. Josephi Francisci de Rada.

145 x 100 mm. - 84 páginas + 1 página
(Biblioteca particular de Baztán)

s. n.

1806
OLONDRIZ, Antonio de

50 Executoria de Hidalguía y nobleza obtenida en la Real / Corte del Reyno
de Navarra por Don Antonio: Don / Ramón: Don Juan Tomás: Don Juan
Josef; y Doña / Juana de Olondriz y sus hijos.

(Al final:) Pamplona, á cinco de noviembre de mil ochocientos y seis.
290 x 190 mm. - 85 páginas.
Falto de portada. Impresión dentro de orla.
(Biblioteca de Capuchinos de Pamplona)

[17] 989



FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

1807
ROSALES, Jerónimo de

51 CATÓN / CHRISTIANO, / Y CATECISMO DE LA / Doctrina
Christiana. / Para la educación y buena crianza de / los Niños, y muy
provechoso para / personas de todos estados. / COMPUESTO / Por el Padre
Gerónimo de Rosales de la Cóm- / pañia de Jesús. / AÑADIDO CON
EXEMPLOS. / Con privilegio Real se vende en el San- / to Hospital. /
(Adorno) / Año 1807. / (Filete) / En Pamplona: Por la Viuda de Rada, /
Impresora de dicho Sto. Hospital.

145 x 95 mm. - 142 páginas.
(Biblioteca de Capuchinos de Pamplona)

1810
CALENDARIO GENERAL

52 CALENDARIO / GENERAL / PARA LOS REYNOS DE ESPAÑA /
del año 1811. / Las Fiestas de guardar llevan una cruz + y van / de letra
bastardilla; siéndolo también todos los / Domingos del año, y los Santos
Patronos de / cada Pueblo. Las de Tribunal una estrella. / Y las en que hay
obligación de oir Misa, / esta palabra Misa. / (Adornito) / DE ORDEN DEL
REAL CONSEJO. / (Filete) / En Pamplona: Por Paulino Longás.

150 x 100 mm. - 8 hojas sin numerar. Portada orlada.
(Biblioteca particular de Baztán)

1815
CALENDARIO PARA NAVARRA

53 CALENDARIO / PARA EL REYNO DE NAVARRA / del año de
1816. / DISPUESTO / En el Real Observatorio Astronómico / de la Ciudad
de San Fernando con arre- / glo al Meridiano de Pamplona. / Las fiestas de
precepto ván señaladas con letra / bastardilla, excepto los Domingos y los dias
/ de los Santos tutelares de cada Pueblo; las en que / se puede trabajar con
obligación de oir Misa lle- / van esta (mano) señal; Los dias en que se saca
ánima, / con esta +; y los Pueblos en que hay feria / con ésta (estrella). / CON
PRIVILEGIO EXCLUSIVO DEL REY N. Sr. / En Pamplona, en la impren-
ta de Longás, y se ven- / de en su librería, frente la fuente de Sta. Cecilia. /
Nota. En la misma se vende el papel rayado para / las Escuelas, y el blanco
cortado y sin cortar fino / para escribir de todas clases por mayor y menor.

150 x 105 mm. - 8 hojas sin numerar. Portada con orla.
(Biblioteca particular de Baztán)

1818
ASTRAIN, Bernardo de

54 ORDO / RECITANDI DIVINUM OFFICIUM / SACRAQUE PE-
RAGENDI, / Juxta Rúbricas Breviarii, et Missalis Ro- / mani, & Decreta
recentiora S. R. C. cum / Festis quae generalitér in Hispania, & / Dioecesi
Pompelonensi cele- / brantur. / DISPOSITUS, ET ORDINATUS / Per D.

990 [18]



BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

Bernardum de Astrain, Almae / Ecclesiae Pompelonensis Sacrarum Cerae-
(sic) / moniarum Magistrum se- / cundum. / Pro Anno Dñi. Cni.
M.DCCCXIX / (Adorno) / (Filete) / Pompelone: Apud Viduam Joseph. /
Franc. Rada.

145 x 95 mm. - 105 páginas.
(Biblioteca particular de Baztán)

1819
ASTRAIN, Bernardo

55 ORDO / RECITANDI DIVINUM OFFICIUM / SACRAQUE PE-
RAGENDI, / Juxta Rúbricas Breviarii, et Missalis Ro- / mani, & Decreta
recentiora S. R. C. cum / Festis quae generalitèr in Hispania, et / Dioecesi
Pompelonensi cele- / brantur. / DISPOSITUS, ET ORDINATUS / Per D.
Bernardum de Astrain, Almae / Ecclesiae Pompelonensis Sacrarum cerae -
(sic) / moniarum Magistrum se- / cundum. / Pro Anno Dñi bisext.
M.DCCCXX. / (Adorno) / (Filete) / Pompelone: Apud Viduam Joseph. /
Franc. Rada.

145 x 100 mm. - 110 páginas + 1 página s. n.
(Biblioteca particular de Baztán)

1820
ASTRAIN, Bernardo de

56 ORDO / RECITANDI DIVINUM OFFICIUM / SACRAQUE PE-
RAGENDI, / Juxta Rúbricas Breviarii, et Missalis Ro- / mani, & Decreta
recentiora S. R. C. cum / Festis quae generalitér in Hispania, et / Dioecesi
Pompelonensi cele- / brantur. / DISPOSITUS, ET ORDINATUS / Per D.
Bernardum de Astrain, Almae / Ecclesiae Pompelonensis Sacrarum Cerae-
(sic) / moniarum Magistrum se- / cundum. / Pro Anno Dñi. Cñi.
M.DCCCXXI. / (Adorno) / (Filete) / Pompelone: Apud Viduam Joseph. /
Franc. Rada.

150 x 100 mm. - 112 páginas.
(Biblioteca particular de Baztán)

1825
CALENDARIO PARA NAVARRA

57 CALENDARIO / PARA EL REYNO / DE NAVARRA. AÑO 1826.
/ DISPUESTO / En el Real Observatorio de Marina de la / ciudad de San
Fernando, con arreglo al me- / ridiano de Pamplona, que se halla en la
longitud Oh 18' 44."5 al Este del dicho Obser- / vatorio, y en la lat. 42° 46'
Norte. / Las fiestas de precepto van señaladas con / letra bastardilla, escepto
los Domingos / y los Stos. tutelares de cada pueblo; las / de obligación de oir
Misa llevan esta (mano) / los en que se saca Anima una +; las de Tribunal una
(estrella), y los pueblos en que / hay feria esta palabra, Feria, &c. / CON
PRIVILEGIO ESCLUSIVO DE S. M. / (Bigote) / PAMPLONA: EN LA
IMPRENTA DE LONGAS. / Se vende en su Librería, frente la fuente / de
Santa Cecilia.

150 x 105 mm. - 8 hojas sin numerar. Portada con orla.
(Biblioteca particular de Baztán)

[19] 991



FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

1826
LARA, Ignacio de

58 MODOS BREVES / DE / ORACIONES, / DIVIDIDOS C O N PRO-
POR- / cion para el ejercicio de los / Estudiantes. / POR IGNACIO DE LARA.
/ NUEVAMENTE CORREGÍ- / dos, y enmendados en esta / impresión. /
PAMPLONA: / Imprenta de Francisco Erasun y Rada / Año 1826.

145 x 100 mm. - 64 páginas.
(Biblioteca de D. Félix Huarte, Señorío de Sarria)

1827
VALERIO ANÓNIMO

(Seudónimo del P. Valeriano Requejo, jesuita)

59 COMPENDIO / PARA SABER ESCOGIDAMENTE / LATÍN. / EN
QUE SE ESPLICAN / TODOS LOS PRINCIPIOS / DE ORACIONES /
C O N TODA CLARIDAD, Y / DISTINCIÓN. / POR VALERIO A N Ó -
NIMO. / (Monaco = rúbrica) / PAMPLONA : / Imprenta de Francisco
Erasun y Rada. / Año 1827.

135 x 90 mm. - 48 páginas.
(Librería Iratxe, de Pamplona)

1832
CALENDARIO PARA NAVARRA

60 CALENDARIO / PARA EL REINO DE NAVARRA. / AÑO DE 1833.
/ Dispuesto en el Real Observatorio Astronó- / mico de Marina de la ciudad de S.
Fernán- / do, con arreglo al meridiano de Pamplona, / long. de Pamp. Oh 18' 44'
al Este de dicho / Observatorio, lat. de id. 42° 46' Norte. / Las fiestas de precepto
van señaladas con / letra bastardilla, escepto los Domingos / y los Stos. tutelares
de cada pueblo; las / de obligación de oir Misa llevan esta (mano) / los en que se
saca Anima una +; y los / pueblos en que hay feria esta palabra, / Feria, &c. /
CON PRIVILEGIO DEL REY NTRO. SEÑOR. / (Bigote) / PAMPLONA:
EN LA IMPRENTA DE LONGAS. / Se vende en su Librería, frente la fuente /
de Santa Cecilia. / Y el papel blanco de toda clase y el ra- / yado para las Escuelas.

150 x 100 mm. - 8 hojas sin numerar. Portada con orla.
(Biblioteca particular de Baztán)

1839
EJERCICIOS PÚBLICOS

61 EJERCICIOS PÚBLICOS / QUE HAN DE CELEBRAR / LOS
DISCÍPULOS DE LAS ESCUELAS PUBLICAS / DE LA M. N. M. L. y M.
H. CIUDAD / DE PAMPLONA / Bajo la presidencia del Sr. Gefe / Político
y Comisión local de ins- / truccion primaria, y dirección de / D. Antonio
Mayoz, en las mis- / mas escuelas en los dias 18, 19, / 20, 21 y 22 de junio de
1839. / De diez á doce de las respectivas mañanas. / (Bigote) / Imprenta de
Francisco Erasun y Rada.

200 x 150 mm. - 10 páginas. - Portada con orla.
(Biblioteca General de Navarra: 4/134)

992 [20]



BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

1845
GARCÍA DE LA COTERA, Manuel

62 DISCURSO / QUE CON MOTIVO DE LA NUEVA APERTURA /
DE LA AUDIENCIA TERRITORIAL / DE PAMPLONA / PRONUN-
CIO / DEL DÍA 2. DE ENERO DE 1845. / D. MANUEL GARCÍA DE
LA COTERA, / REGENTE DE DICHO TRIBUNAL SUPERIOR. / (Vi-
ñeta) / PAMPLONA: / Imprenta de JAVIER GOYENECHE.

210 x 150 mm. - 8 páginas + 3 hojas sin numerar.
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

1846
NOVENA POR LAS ALMAS DEL PURGATORIO

63 NOVENA / PARA ROGAR / A JESÚS CRUCIFICADO / POR LAS
/ BENDITAS ALMAS DEL PURGATORIO / (Estampita que representa a
las almas del Purgatorio) / PAMPLONA: / Imprenta y librería de Longás y
Ripa, / calle de Mercaderes núm. 14 / frente a la de la Estafeta. / 1846.

100 x 70 mm. - 32 páginas.
(Biblioteca del Seminario de Pamplona: XXVI-B/5/63)

1846
SABATIER (Abate)

64 EL AMIGO / de los / NIÑOS / Escrito en francés por / el Abate
Sabatier, y / traducido por D. /Juan de Escoiquiz. / PAMPLONA, / Impren-
ta de Longás y Ripa. / 1846.

145 x 105 mm. - 206 ... páginas (no termina)
Portada con orla. Texto ilustrado con varios grabados.
(Familia Carricaburu, de Elvetea)

1847
OFICIO

65 Die V. Martii / IN FESTO / S. JOANNIS JOSEPHI / A CRUCE /
CONFESSORIS / DÚPLEX II. CLAS. / (Bigote) /

(Al final:) PAMPLONA: / Imprenta de Francisco Erasun. / 1847

145 x 100 mm. - Epígrafe. 6 páginas.
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

1848
CALENDARIO LITÚRGICO

66 ORDO / RECITANDI DIVINUM OFFI- / cium Missasque celebrandi
/ JUXTA RITUM S. R. E. / Pro FFr. Capuc. Navar. ac Cantab. / Immac.

[21] 993



FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

Concep. B. M. V. / Superioris jussu dispositus / Pro anno Dñi. Cñi. 1849. /
POMPELONE: / APUD FRANC. ERASUN ET RADA.

97 x 70 mm. - 122 páginas.
(Biblioteca de Escritores capuchinos, Pamplona)

1853
HERRANZ, Diego Narciso

67 ELEMENTOS / DE / GRAMÁTICA CASTELLANA / DISPUESTO
EN FORMA DE DIALOGO. / POR DON DIEGO NARCISO HE-
RRANZ / Individuo del Real Colegio Académico de pri- / meras letras de la
Corte; y aumentados por / D. Juan José García y D. Ezequiel Torrecilla, /
maestros de primeras letras en esta ciudad, / para uso de sus escuelas. /
(Adorno) / Pamplona : / Imprenta de JOSÉ IMAZ Y GADEA. / 1853.

140 x 95 mm. - 96 páginas.
(Biblioteca de Capuchinos de Pamplona)

1854
ILUNDAIN, Pedro María

68 ORDO / RECITANDI DIVINUM OFFICIUM / MISSASQUE CE-
LEBRANDI / Juxta Rúbricas Breviarii, et Missalis / Romani, ac recentiora S.
R. C. decreta / additis officiis, quae in Hispania et / Dioecesi Pompelonensi
celebrantur. /A LIC. D. PETRO MARÍA ILUNDAIN OYAREGUI / Al-
mae Eeclesiae Pompelonensis primo / Sacrarum Caeremoniarum Magistro. /
Pro Anno Dni. 1855. / (Iniciales del impresor, inscritas en un adorno lineal) /
PAMPELONE. / APUD FRANC. ERASUN ET RADA.

145 x 100 mm.
La portada de este añalejo se encuentra formando refuerzo de la cubierta del librito

del predicador capuchino, P. Justo de Valencia, titulado «Devotísimo Novenario a la ...
Purísima Concepción», impreso en Madrid en 1856.

(Biblioteca del Colegio de Lecároz).

1861
ASTETE, Gaspar de

69 CATECISMO / DE LA / DOCTRINA CRISTIANA / POR / EL P.
GASPAR DE ASTETE, / AÑADIDO / por el lic. D. Gabriel Menendez / de
Luarca. / (Viñeta: símbolos pontificales) / PAMPLONA: / IMPRENTA Y
LIBRERÍA DE R. BESCANSA. / 1861.

100 x 70 mm. - 80 páginas.
A la vuelta de la portada: imagen de Cristo crucificado y la Magdalena a sus pies.
(Biblioteca particular de Baztán)

1864
NOVENA AL CRISTO DE LEZO

70 NOVENA / AL / SANTÍSIMO CRISTO / DE LEZO. / Cuyos favores
publica la fa- / ma, y cuyos prodigios acre- / dita la esperiencia de sus /

994 [22]



BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

devotos por mar y tierra. / COMPUESTA POR UN DEVOTO. / (Bigote) /
PAMPLONA: Imprenta de F. Erasun. - 1864.

100 x 70 mm. - 30 páginas.
(Biblioteca particular de Baztán)

1869
FRANCISCO DE JESÚS MARÍA

71 NOVENA / A NUESTRA SEÑORA / DEL CAMINO, / CON UNA
BREBE (sic) NOTICIA / DE LA APARICIÓN DE AQUESTA DEVOTA
Y / MILAGROSA IMAGEN. / Dispuesta / por el Padre Fr. FRANCISCO
de / JESÚS MARÍA, trinitario / descalzo. / Dedicada á Ntra. Señora del
Camino. / PAMPLONA: 1869. / Librería de Santiago Alonso.

(Al final:) Imp. de Espada, S. Nicolás 17.
100 x 75 mm. - 48 páginas.
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

1873
SABATIER (Abate)

72 (Anteportada:) EL AMIGO / DE / LOS NIÑOS.
(Portada:) EL AMIGO / DE LOS NIÑOS, / ESCRITO EN FRANCÉS

/ POR / EL ABATE SABATIER, / Y TRADUCIDO POR / D. Juan
Escoiquiz. / (Adornito) / PAMPLONA.- 1873. / IMPRENTA Y LIBRERÍA
DE REGINO BESCANSA, / calle Mercaderes núm. 25.

145 x 100 mm. - 147 páginas + 1 página.
Portada orlada. Texto adornado con varios grabados.
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

1875
PALACIOS, Marcelino

73 RECOPILACIÓN COMPENDIADA / DE / REGLAS ORTOGRÁ-
FICAS, / O / TRATADO / QUE FACILITA ORDENADA Y METÓDI-
CAMENTE / EL ESTUDIO Y CONOCIMIENTO / DE LA / ORTO-
GRAFÍA CASTELLANA. / POR / DON MARCELINO PALACIOS, /
REGENTE DE LA ESCUELA PRACTICA DE PAMPLONA, Y SECRE-
TARIO / QUE FUE DE LA JUNTA PROVINCIAL DE NAVARRA. /
(Entre dos líneas:) Tercera edición. / PAMPLONA: / Imprenta de Erásun y
Labastida. - 1875.

145 x 100 mm. - 48 páginas.
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

1876
VELASCO, Luciano

74 NOCIONES / DE / HISTORIA SAGRADA / DEDICADAS A LOS
NIÑOS / DE LAS ESCUELAS DE PRIMERA ENSEÑANZA / por / Don

[23] 995



FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

Luciano Velasco,/ PROFESOR DE PRIMERA ENSEÑANZA SUPERIOR.
/ (Dentro de adorno tipográfico:) 5.a EDICIÓN. / PAMPLONA. / IM-
PRENTA Y LIBRERÍA DE JOAQUÍN LORDA. / Mercaderes, 19. / (Ple-
ca) / 1876.

145 x 100 mm. - VI - 112 páginas.
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

1878
NOVENA A SAN MIGUEL

75 NOVENA / EN HONRA DEL GLORIOSÍSIMO / SAN MIGUEL, /
PARA PEDIR Y ALCANZAR / POR SU INTERCESIÓN LOS BENEFI-
CIOS / DE LA DIVINA MAGESTAD. / (Pleca) / El Ilustrísimo Señor D.
JUAN LORENZO / DE IRIGOYEN Y DUTARI, Obispo de Pam- / piona,
concede cuarenta dias de Indul- / gencia, por cada dia á todos los que /
hicieren esta Novena del Santo Arcan- / gel SAN MIGUEL. / (Adornito) /
PAMPLONA. / Imprenta de Erásun y Labastida. - 1878.

100 x 75 mm. - 29 páginas.
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

1878
SABATIER (Abate)

76 (Anteportada:) EL AMIGO / DE / LOS NIÑOS.
(Portada:) EL AMIGO / DE LOS NIÑOS, / ESCRITO EN FRANCÉS

/ POR / EL ABATE SABATIER, / Y TRADUCIDO POR / D. Juan de
Escoiquiz. / (Adorno) / PAMPLONA. -1878. / IMPRENTA Y LIBRERÍA
DE REGINO BESCANSA, / calle Mercaderes núm. 25.

145 x 105 mm. - 207 páginas + 1 página de índice.
Portada con orla. A la vuelta de la portada hay un grabado que representa a un

maestro con tres niños. El texto va adornado con grabados al comienzo de cada una de
las 24 fábulas.

(Biblioteca de Capuchinos de Pamplona)

1881
NUEVO LIBRO SEGUNDO

77 NUEVO / LIBRO SEGUNDO / DE LA / JUNTA SUPERIOR DE
EDUCACIÓN / DE / NAVARRA. / (Adornito) / Aprobado para texto / de
las escuelas públicas y privadas de instrucción primaria / por Real órden de 20
de mayo de 1852. / (Adorno) / Pamplona. / IMPRENTA DE ERASUN Y
LABASTIDA. / 1881.

135 x 105 mm. - 110 páginas.
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

996 [24]



BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

1881
ORTIZ, Tomás

78 LECCIONES / DE UN PADRE A SU HIJO / sobre la educación / O
SEA / LIBRO TERCERO / PARA USO / DE LAS ESCUELAS DE
PRIMERAS LETRAS, / POR / Don Tomás Ortiz. / (Adornito) / PAMPLO-
NA. / IMPRENTA DE ERASUN Y LABASTIDA. / 1881.

145 x 105 mm. - 358 páginas + 1 hoja s. n.
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

1882
NOVENA A SANTO DOMINGO

79 NOVENARIO / EN QUE SE SOLICITA EL PATROCINIO / DE
NUESTRO PADRE / SANTO DOMINGO DE GUZMAN, / para conse-
guir los pecadores verdadera penitencia / y satisfacción de sus pecados / en
esta vida, y lograr una muerte dichosa. / DEDICADO / POR EL CONVEN-
TO DE MM. DOMINICAS DE LA ENSEÑANZA / DE LA CIUDAD DE
PAMPLONA A SU SANTO PADRE. / (Adornito) / PAMPLONA. /
IMPRENTA DE JOAQUÍN LORDA, / Mercaderes, 19. / - / 1882.

130 x 90 mm. - 29 páginas.
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

1882
ORTIZ, Tomás

80 LECCIONES DE UN PADRE A SU HIJO / SOBRE LA EDUCA-
CIÓN / O SEA / LIBRO TERCERO / PARA EL USO DE LAS ESCUE-
LAS DE PRIMERAS LETRAS, / POR / DON TOMAS ORTIZ. / Obra
aprobada por Real órden de 20 / de Mayo de 1852. / (Entre dos rayitas:)
NUEVA EDICIÓN ESMERADAMENTE CORREGIDA / POR EN-
CARGO ESPECIAL DEL EDITOR. / PAMPLONA. / IMPRENTA Y
LIBRERÍA DE JOAQUÍN LORDA. / CALLE DE MERCADERES,
NUM. 19. / 1882.

155 x 100 mm. - VIII-315 páginas + 1 hoja.
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

1883
ESCAPULARIO DEL CARMEN

81 ORIGEN, PRIVILEGIOS Y OBLIGACIONES / DEL SANTO ES-
CAPULARIO / DE NTRA. SRA. DEL CARMEN. /

(Al final:) Pamplona 16 de julio de 1883.

110 x 80 mm. - 8 páginas. Grabado de la Virgen del Carmen.
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

[25] 997



FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

1884
NOVENA A NUESTRA SEÑORA

82 NOVENA / A / NUESTRA SEÑORA SALUS INFIRMORUM /
PATRONA DE LA RELIGIOSA CONGREGACIÓN / DE / SIERVAS
DE MARÍA / MINISTRAS DE LOS ENFERMOS, / POR J. DE LA C. C. /
PRESBÍTERO. / (Línea de adornos) / Aprobada por la Autoridad Eclesiásti-
ca. / (Escudo de las Siervas de María con la inscripción: SIERVAS DE
MARÍA PAMPLONA / IMPRENTA Y LIBRERÍA DE JOAQUÍN LOR-
DA. /

125 x 85 mm. - 36 páginas.
No lleva fecha, pero la licencia está firmada en Pamplona, 11 marzo 1884.
(Biblioteca del Seminario diocesano de Pamplona: XXVI-B/5/74)

1885
FLEURI, Claudio

83 CATECISMO HISTÓRICO / O COMPENDIO / DE LA / HISTO-
RIA SAGRADA / Y DE LA / Doctrina cristiana / PARA INSTRUCCIÓN
DE LOS NIÑOS, / con preguntas, respuestas y lecciones seguidas / para
leerlas en las escuelas, / COMPUESTO / por el Abad de Fleuri, / Y TRADU-
CIDO DEL FRANCÉS PARA UTILIDAD / DE LA TIERNA JUVEN-
TUD. / (Adornito) / PAMPLONA: / Imprenta y librería de Regino Bescansa,
/ calle de Mercaderes núm. 25. / 1885.

150 x 105 mm. - 137 páginas + 3 hojas sin numerar.
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

1887
GARNICA, Santos

84 ORDO / RECITANDI DIVINUM OFFICIUM / MISSASQUE CE-
LEBRANDI, / ad usum venerab. Cleri Dioec. Pampilon., juxta rubricas /
Breviarii et Missalis Romani, decreta S. R. C. atque Kalendarii Dioeces. /
correctionen anno 1864 factam, / DISPOSITUS / A LIC. D. SANTOS
GARNICA ET CABALLERO, / PRESBYT. CANÓNICO POENITEN-
TIARIO ALMAE ECCLESIAE / CATHED, PAMPILON, / PRO ANNO
BISEXTILI 1888. / (Escudo de D. Antonio Ruiz-Cabal, Obispo de Pamplo-
na) / PAMPILONAE: / EX TYPOGRAPHIA E. DIPUT. NAVARRAE.

160 x 115 mm. - 110 páginas.
(Librería Iratxe, de Pamplona)

1888
CRÓNICA DE LAS FIESTAS

85 CRÓNICA / DE LAS SOLEMNES FIESTAS / CELEBRADAS EN
PAMPLONA / CON MOTIVO DEL CUARTO CENTENARIO / DE /
NUESTRA SEÑORA DEL CAMINO / DESDE EL 7 DE MAYO AL 6 DE

998 [26]



BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

JUNIO / DEL / AÑO DE 1887. / (Entre dos adornitos:) CON AUTORI-
ZACIÓN ECLESIÁSTICA. / PAMPLONA. / Imprenta y Librería de Era-
sun y Labastida, / Mayor, núm. 15. / - / 1888.

200 x 140 mm. - 135 páginas + 8 hojas con grabados de los Arcos que se levantaron
en diversas calles.

La Crónica abarca las páginas 5-108.- En las páginas 109-130: Composiciones
poéticas dedicadas a Na Sa del Camino; Cánticos de la Peregrinación Terciario-Capuchi-
na; Cánticos vascongados que los peregrinos ulzameses cantaron en su Peregrinación.

(Biblioteca de Capuchinos de Pamplona)

1888
VALTIERRA, Pío de

86 DIRECTORIUM ANNUALE / PRO DIVINIS PERAGENDIS: /
STRICTE SERVANDUM / ab ómnibus utriusque sexüs alumnis Ordinis
Capuccinorum / tota in Hispania degentium / NUNC DENUó DISPOSI-
TUM, REDACTUM. / ACCURATIUSQUE SCRIPTUM / A R. P. PIÓ A
VALTIERRA, / juxta Kalendarium perpetuum Ordinis, / á S. R. C. approba-
tum; necnon recentiora decreta / Ss. D. N. Leonis Papae XIII, / PRO ANNO
DOMINI COMMUNI MDCCCLXXXIX. / Pascha occurrente die 21 Apri-
lis. / JUSU / Adm. Rvmi. P. Joachim á Llevaneras, / TOTIUS HISPANIAE
PROVINCIALIS. / (Escudo franciscano) / PAMPILONAE. / APUD RE-
GINUM BESCANSA, TYPOGRAPHUM.

150 x 105 mm. - XXIII-140 páginas. Portada con orla.
(Biblioteca de Escritores capuchinos, Pamplona)

1892
MANUAL DEL SANTUARIO

87 MANÚAL DEL SANTÚARIO DE / SAN MIGUÉL DE EXCÉLSIS, /
SITO EN LA CÚMBRE DEL MONTE ARALÁR, / JURISDICCION DE
LA VILLA DE HUARTE-ARAQUIL, / EN EL ANTIGUO REINO DE
NAVARRA. / (Pleca) / CONTIENE LOS RESPONSORIOS Y ANTÍ-
FONAS QUE SE / CANTAN EN LOS DÍAS DE PROCESIÓN, COPIA-
DOS DEL ANTIGUO / CUADERNO DE DICHO SANTUARIO. /
AUMENTADO / Con las Vísperas de la Dedicación de la Iglesia, y de San
Miguél / Arcángel, que también se cantan, de la Letanía de los SS. Versos y /
Oraciones y las Preces ad petendan pluviam, serenitatem / et pro gratiarum
actione. / (Adornito) / PAMPLONA. / Imprenta y Librería de Joaquin
Lorda. / 1892.

230 x 170 mm. - 72 páginas. Ilustraciones musicales.
(Biblioteca de Capuchinos de Pamplona)

1892
VERSOS DE SAN GREGORIO

88 VERSOS / DE / SAN GREGORIO, PAPA /Y DEVOCIÓN DE LA /
Corona de Nuestra Señora. / á la que están concedidas grandes indulgencias /
para los que la rezaren todos los días; y el viérnes / sé gana doblado; y el
viérnes santo cuantas veces / la rezaren tantas almas se sacan del Purgatorio. /

[27] 999



FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

CONCEDIDO POR ALEJANDRO VI. / (Adornito) / PAMPLONA / IMPRENTA A C.
DE J. ERICE, / MERCADERES, 18 BAJO / = / 1892.

155 x 105 mm. - 16 páginas.
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

1894
NOVENA A Na Sa DE ARACELI

89 NOVENA / A LA MILAGROSA IMAGEN / DE NTRA. SRA. DE
ARACELI / APARECIDA EN 1674 / que se venera en su Basílica, hoy
Convento de / Carmelitas Descalzas de la M. N. y M. L. / ciudad de Corella. /
DISPUESTA / por un especial devoto de la misma Soberana Reina, / á quien
reverentemente la dedica. / CON LICENCIA. / PAMPLONA: / IMPREN-
TA Y LIBRERÍA DE LIZASO HERMANOS. / 1894.

150 x 105 mm. - 32 páginas.
(Biblioteca General de Navarra: Ca 11-639)

1896
GARCÍA, Francisco

90 MODO DE HACER LA NOVENA / A / SAN FRANCISCO JA-
VIER, / Apóstol de las Indias, / Y DEVOCIÓN DE LOS DIEZ VIERNES /
AL MISMO SANTO. / Por el P. Francisco García / DE LA COMPAÑÍA
DE JESÚS. / (Adornito) / PAMPLONA. / IMP. Y LIB. DE REGINO
BESCANSA, / Mercaderes, 25, / - / 1896.

105 x 75 mm. - 32 páginas.
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

1896
NOVENA POR LAS ALMAS DEL PURGATORIO

91 NOVENA / PARA ROGAR / A JESÚS CRUCIFICADO / POR LAS
/ BENDITAS ALMAS / DEL PURGATORIO / (Adornito) / PAMPLONA
/ IMP. Y LIB. DE ERICE Y GARCÍA / Estafeta, núm. 31, bajo / -1896-

105 x 75 mm. — 27 páginas + 1 página s. n. (No termina)
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

1899
BLANCO OCHOA

92 LOS SECRETOS / DEL TRESILLO / POR / Blanco Ochoa / PRIME-
RA EDICIÓN ECONÓMICA / PAMPLONA: / IMPRENTA Y LIBRE-
RÍA DE LIZASO HERMANOS. / 1899.

150 X 100 mm. - 74 páginas.
(Biblioteca de D. Félix Huarte, Señorío de Sarria)

1000 [28]



BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

1899
DOMÍNGUEZ, Marcos

93 NOVENA / en que va inscrustada la preciosa vida / DEL / GLORIOSO
SAN FERMÍN / PATRÓN DE NAVARRA / POR EL / P. MARCOS
DOMÍNGUEZ / M. Hijo del I. Corazón de María. / (Adorno) / Pamplona. /
IMPRENTA, LIBRERÍA Y ENCUADERNACION DE NEMESIO
ARAMBURU, / San Saturnino, 14 y Curia, 17 y 19. / 1899.

130 x 95 mm. - 81 páginas.
(Biblioteca de Capuchinos de Pamplona)

1900
AUBERT, Santiago

94 NOVENA / DE LA / Beata Zita, / VIRGEN, / precedida de un breve
resumen de su preciosa vida / POR EL / P. SANTIAGO AUBERT, /
Misionero del C. de M. / CON LICENCIA ECLESIÁSTICA. / (Línea con
adorno) / PAMPLONA 27 DE ABRIL DE 1900. / (Adorno) / Pamplona. /
IMPRENTA, LIBRERÍA Y ENCUADERNACION DE N. ARAMBURU,
/ San Saturnino, 14 y Curia, 17 y 19. / 1900.

145 x 100 mm. - 92 páginas.
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

1900
NOVENA A LA VIRGEN DEL PUY

95 NOVENA / DE / MARÍA SANTÍSIMA / DEL PUY, / Patrona de la
Ciudad / DE / ESTELLA, / que se venera en su Real Basílica, extramuros / de
la misma Ciudad. / (Entre líneas curvas:) CON LICENCIA DEL ORDINA-
RIO. / (Entre rayas dobles:) Es propiedad de la Real Basílica del Puy. /
ESTELLA: / IMPRENTA Y LIBRERÍA DE ELOY HUGALDE. / 1900.

155 x 105 mm. - 24 páginas. Grabado de Na Sa del Puy.
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

Sin año (Siglo XIX)
ALFONSO Ma DE LIGORIO

96 VISITAS / AL / SANTÍSIMO SACRAMENTO / Y A MARÍA SANTÍ-
SIMA / PARA TODOS LOS DÍAS DEL MES, / CON ACTOS DE PRE-
PARACIÓN Y ACCIÓN DE GRACIAS / PARA LA SAGRADA CO-
MUNIÓN, / POR / S. ALFONSO MARÍA DE LIGORIO / (Línea tem-
blante) / Edición aumentada con un novenario á Jesús Sacramentado, / ejerci-
cio en obsequio del Sagrado Corazón de Jesús / y meditaciones para visitar los
Monumentos. / (Adornito) / PAMPLONA: / Imprenta y Librería de Joaquín
Lorda.

120 x 80 mm. - IV...+ 346 páginas + 1 hoja.
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

[29] 1001



FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

Sin año
CONSTITUCIONES DE LA CASA DE MISERICORDIA

97 CONSTITUCIONES / FORMADAS / PARA LA CASA / DE MISE-
RICORDIA / DEL NOBLE VALLE / Y / UNIVERSIDAD / DE BAZ-
TAN. / (Adornito) / CON LICENCIA. / (Filete) / En Pamplona: En la
Imprenta de JOAQUÍN DE DOMINGO.

195 x 140 mm. - 40 páginas.
(Biblioteca particular de Baztán)

Sin año
EJERCICIO PARA LA AGONÍA

98 EXERCICIO / FÁCIL, / E IMPORTANTE PARA / EL TRANCE DE
LA / Agonìa.

(Al final:) En Pamplona: En la Oficina / de Joaquin de Domingo, / calle
del Carmen.

95 x 65 mm. — Epígrafe. 15 páginas.
(Biblioteca particular de Baztán)

Sin año
FRASES DE AUTORES LATINOS

99 FRASES / SACADAS DE LOS AUTORES / LATINOS, / ASI POE-
TAS, COMO ORADORES, / é Historiadores, las cuales son muy necesarias
para entender, escribir, y ha / blar la lengua Latina con propiedad / y
elegancia. / (Bigote) / SE VENDE EN PAMPLONA: / En la Librería de
Longás, frente a la Fuente de / Santa Cecilia.

145 x 100 mm. - 48 páginas.
(Biblioteca de D. Félix Huarte, Señorío de Sarria)

Sin año
NOVENA A LA VIRGEN DEL ROSARIO

100 NOVENA / á nuestra Señora con el título del / Rosario, segun se hace en
el Con- / vento de Santiago Orden de Pre- / dicadores de esta Ciudad. /
(Escudo dominicano) / Se hallará en la librería de José / Ambrosio de Ymaz y
Gadea.

95 x 70 mm. — 27 páginas.
(Biblioteca del Seminario de Pamplona:XXVI/5/53)

Sin año
NOVENA A SANTA RITA

101 NOVENA / A LA ADMIRABLE / PROTECTORA DE IMPO- /
SIBLES, Y CORONADA / ESPOSA DE JESUCRISTO / SANTA RITA /

1002 [30]



BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

DE CASIA, / DEL ORDEN DE S. AGUSTÍN / que se venera en el con-
/vento de Pamplona. / (Bigote) / En Pamplona: en la / imprenta de José Am-
/brosio Ymaz y Gadea.

100 x 70 mm. - 31 páginas. Portada con orla.
(Biblioteca del Seminario de Pamplona:XXVI-B/5/55)

Sin año
OFICIO

102 DIE PRIMA OCTOBRIS. / IN FESTO / SANCTI ANGELÍ, / REG-
NI CUSTODIS. / (Bigote) / DÚPLEX SEGUNDAE CLASSIS CUM OC-
TAVA. / (Al final:) POMPELONE: APUD FRANC. ERASUN ET RADA.

200 x 140 mm. - 22 páginas.
(Biblioteca de Capuchinos de Pamplona)

Sin año
REDUCCIÓN DE MONEDAS

103 NUEVA REDUCCIÓN / DE MONEDAS FRANCESAS. / Arreglado
su valor á rea- / les de vellón de España, / conforme á la última / Real orden de
5 / de Septiembre / de 1808. / EN PAMPLONA. / (Filete) / Se vende en la
librería de Longás.

145 x 100 m. - 32 páginas.
(Biblioteca particular de Baztán)

1901
OFICIO

104 SUPLEMENTUM / PRO / PROVINCIIS MM. CAP. HISPANIAE /
(Decr. S. R. C. 26 Sept. 1890)

Al final:) Pampilonae 1901 - Tip. (sic) Nemesii Aramburu.
180 x 115 mm. - 35 páginas.
Impreso a dos colores y a dos columnas, separadas por corondel
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

1905
BARANGUÁN, Jacinto

105 ACTA / DE LA / ASAMBLEA DE ACCIONISTAS / DE LA /
SOCIEDAD PROFESIONAL MEDICO-FARMACEUTICA DE SOCO-
RROS / CELEBRADA EN PAMPLONA EL DÍA 12 DE JULIO DE 1905 /
Y / MEMORIA / LEÍDA POR EL GERENTE / DON JACINTO BA-
RANGUAN / (Adorno) / PAMPLONA / IMPRENTA, LIBRERÍA Y
ENCUADERNACION DE N. ARAMBURU / San Saturnino, 14 y Curia,
17 y 19/ - /1905

210 x 155 mm. - 33 páginas.
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

[31] 1003



FRANCISCO JAVIER CABODEVILLA

1906
LEDO MACIA, Tomás

106 ELEMENTOS / DE / DOCTRINA CRISTIANA / para uso de los
alumnos de segunda enseñanza, / POR / D. TOMAS LEDO MACIA, /
PRESBÍTERO, / LICENCIADO EN SAGRADA TEOLOGÍA, / ex-Cate-
drático del Seminario Conciliar de Lugo, ex-Profesor de Religión / en el
Instituto de la misma ciudad, / y Capellán del Instituto general y técnico de
Pamplona. / (Pleca) / CON LICENCIA DE LA AUTORIDAD ECLE-
SIÁSTICA. / (Pleca) / TERCERA EDICIÓN. / (Adorno) / PAMPLONA. /
IMPRENTA, LIBRERÍA Y ENCUADERNACION DE / N. ARAMBU-
RU / San Saturnino, 14 y Curia, 17 y 19. / 1906.

210 x 150 mm. - VII + 131 páginas.
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

1906
LEDO MACIA, Tomás

107 (Anteportada:) ELEMENTOS / DE / Historia Sagrada y Eclesiástica.
(Portada:) ELEMENTOS / DE / Historia Sagrada y Eclesiástica / PARA
USO DE LOS ALUMNOS DE SEGUNDA ENSEÑANZA, / POR / DON
TOMAS LEDO MACIA, / PRESBÍTERO, / LICENCIADO EN SAGRA-
DA TEOLOGÍA, / ex-Catedrático del Seminario Conciliar de Lugo, / ex-
Profesor de Religión en el Instituto de la misma ciudad, y Capellán del
Instituto / general y técnico de Pamplona. / CON LICENCIA DE LA
AUTORIDAD ECLESIÁSTICA. / TERCERA EDICIÓN. / (Viñeta: la
Iglesia representada por dama sedente, con cáliz, cruz y ancla) / PAMPLO-
NA. / IMPRENTA, LIBRERÍA Y ENCUADERNACION DE N. ARAM-
BURU. / San Saturnino, 14 y Curia, 17 y 19. / - / 1906.

210 x 155 mm. - XI + 114 páginas.
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

1906
TISSOT, José

108 (Anteportada:) LA VIDA INTERIOR SIMPLIFICADA / Y REDUCI-
DA A SU FUNDAMENTO

(Portada:) LA VIDA INTERIOR / SIMPLIFICADA / Y REDUCIDA
A SU FUNDAMENTO / OBRA PUBLICADA EN FRANCÉS / POR EL
/ R. P. José Tissot / SUPERIOR GENERAL DE LOS MISIONEROS DE
SAN FRANCISCO DE SALES / TRADUCIDA AL ESPAÑOL / POR /
DOMINGO SAGÜÉS Y MUGUIRO / (Entre lineítas:) CON LICENCIA
ECLESIÁSTICA / PAMPLONA / IMPRENTA Y LIBRERÍA DE ERICE
Y GARCÍA / calle de la Estafeta, núm. 31 / 1906.

200 x 130 mm. - XIII + 580 páginas.
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

1004 [32]



BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

1907
DIEGO, José

109 NOVENARIO / DEL PATRIARCA / SAN JOSÉ / ESPOSO DE
MARÍA SANTÍSIMA / compuesto por el / R. P. FR. JOSÉ DIEGO /
RELIGIOSO DE N. SEÑORA DEL CARMEN / y Dr. en Sagrada Teolo-
gía. / (Pleca) / El Ilmo. Sr. D. Juan Iñiguez / de Arnedo Obispo de Pamplona /
concedió 40 días de indulgen- / cia á todos los que asistieren á / la novena en
cualquiera parro- / quia ó convento. / (Pleca) / PAMPLONA / IMPRENTA
DE N. ARAMBURU / 1907.

105 x 75 mm. - 24 páginas. Portada con orla.
(Biblioteca del Colegio de Lecároz)

1776
GOICOA, Juan de

110 EGECUTORIAL / POR PATENTE, / INSERTA SENTENCIA / DE
LA REAL / CORTE MAYOR / DE ESTE REYNO, / OBTENIDA / A
INSTANCIA / DE JUAN DE GOYCOA, / Vecino de el Lugar de Satruste-
gui, por sí, y / como Padre, y legitimo Administrador de sus / hijos: Juan
Estevan de Goycoa, su herma- / no, Vecino de el de Goñi, y otros / Ad-
heridos. / EN EL PLEYTO, QUE SOBRE DENUNCIACIÓN DE ES- /
cudo de ARMAS han litigado / CONTRA / EL FISCAL DE VUESTRA
MAGESTAD, / y el Lugar de Satrustegui. / (Filete) / EN PAMPLONA: En
la Imprenta de JOSEPH LONGAS, Calle del Car- / men. Año de 1776.

300 x 200 mm. - 95 páginas. Impreso dentro de orla.
(Casa Cicerena, de Senosiáin)

ÍNDICE ALFABÉTICO DE AUTORES

ALFONSO M.a DE LIGORIO: 96
ANDUEZA: 19
ARANGUREN, JOSÉ: 31
ARBIOL, ANTONIO: 14, 35
ARGAIZ, JUAN MANUEL: 36
AROZARENA: 29
ASTETE, GASPAR: 69
ASTRAIN, BERNARDO: 49, 54, 55, 56
AUBERT, SANTIAGO: 94
BARANGUAN, JACINTO: 105
Baztán, Valle de: 4, 6, 7, 8, 9
BLANCO O C H O A : 92
BURGUI, TOMÁS: 13
Calendario general: 52
Calendario litúrgico: 66
Calendario para Navarra: 53, 57 , 60
CAYETANO DE S. JUAN BAUTISTA: 21, 22
Constituciones de la Casa de Misericordia: 97
Crónica de las Fiestas: 85
DIEGO, JOSÉ: 109.
DIEZ, MANUEL: 28
Diputación de Navarra: 15
DOMÍNGUEZ, MARCOS: 93
ECHARRI, FRANCISCO: 5
Ejercicio para la agonía: 98

Ejercicios públicos: 61
ERASO, JUAN FRANCISCO: 30
Escapulario del Carmen: 81
ESCOLAN, FRANCISCO: 23
ESOPO: 37
FLEURI, CLAUDIO: 83
FRANCISCO DE JESÚS MARÍA: 38, 71
Frases de autores latinos: 99
GARCÍA, FRANCISCO: 90
GARCÍA DE LA COTERA, MANUEL: 62
GARNICA, SANTOS: 84
HERRANZ, DIEGO NARCISO: 67
HERZE Y PORTILLO, MANUEL: 24
ILUNDAIN, PEDRO M.ª: 68
LACOIZQUETA, JUAN BAUTISTA: 32
LARA, IGNACIO: 58
LEDO MACÍA, TOMÁS: 106, 107
LETE, JUAN FRANCISCO: 39
LÓPEZ DE ECALA, Fco. JAVIER: 26
LOYOLA, RAFAEL: 33
Manifiesto de la ciudad de Pamplona: 40
Manual del Santuario: 87
MARTÍNEZ, MARTÍN: 16
MARTÍNEZ DE LIZARRONDO: 25
MENDINUETA, PEDRO M. a: 27

[33] 1005



BIBLIOGRAFÍA NAVARRA

Misas propias: 11
Misterios del Rosario: 41
Misterios del Rosario: 41
Monasterio de Urdax: 6, 7, 8, 9, 47
MONTERO ESPINOSA, JUAN: 2
Novena al Cristo de Lezo: 70
Novena a Nuestra Señora: 82
Novena a N. a S.a de Araceli: 89
Novena a la Virgen del Puy: 95
Novena a la Virgen del Rosario: 100
Novena a San Miguel: 43, 75
Novena a San Ignacio: 42
Novena a San Luis gonzaga: 12
Novena a Santo Domingo: 79
Novena a Santa Rita: 44, 101
Novena por las almas del Purgatorio: 63, 91
Nuevo libro segundo: 77
Oficio: 65, 102, 104
OLAZAGUTIA, JUAN: 1
OLONDRIZ, ANTONIO: 50

ORTIZ, TOMÁS: 78, 80
OSES, FRANCISCO: 20
PAGÓLA, FRANCISCO: 3
PALACIOS, MARCELINO: 73
PÉREZ DE TAFALLA, SEBASTIÁN: 45
PIEDRA, JOSÉ DE: 6
RANCÉ, A. J. BOUTHILLIER DE: 34
Reducción de monedas: 103
Reflexiones: 46
ROMERO, JERÓNIMO: 47
ROSALES, JERÓNIMO: 48, 51
SABATIER, ABATE: 64, 72, 76
TISSOT, JOSÉ: 108
UDI , MELCHOR: 17, 18
VALERIO ANÓNIMO: 59
VALTIERRA, PÍO DE: 86
VELASCO, LUCIANO: 74
Versos de San Gregorio: 88
VIVES, JUAN LUIS: 10
Zugarramurdi, Lugar de: 4

1006 [34]


